
Prot. n. 62500 del 30.12.2013 
Settore 4° Anagrafico Certificativo 

( 
Camera di Commercio 
Vicenza 

, 

DIRETTIVA N. 13 DEL 30.12.2013 

«ISCRIZIONE DI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - ORDINARIE E 

SEMPLIFICATE» 

A tutto il personale delle 'Unità Operative 
Registro delle Imprese e uffici staccati 
Albo delle Imprese Artigiane 

SEDE CENTRALE E SEDI STACCATE 
LORO SEDI 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IVo 

CONSIDERATO che nel biennio 2012-2013 la normativa societaria relativa alla costituzione di 

«società a responsabilità limitata» ha subito varie modificazioni introducendo anche nuove tipologie 

societarie come le «società a responsabilità limitata semplificate (SRLS)>> e le «società a 

responsabilità limitata a capitale ridotto (SRLCR); 

RITENUTO utile riassumere il quadro normativo attualmente in atto ai fini della corretta iscrizione 

delle SRL e delle SRLS nel Registro delle Imprese; 

VISTI 

- Il D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134; 

- La Legge del 24.03.2012, n. 27 di conversione del D.L. 24.01. 2012 n. 1; 

- La Legge 9 agosto 2013, n. 99 di conversione del D.L. 28 giugno 2013, n. 76; 

- I nuovi art. n. 2463, n. 2463 bis e n. 2464 c.c. 

DISPONE 

Le seguenti istruzioni già in parte fornite agli addetti del Registro delle Imprese con e-mail 

precedenti: 

Direttiva 13/13 pago 1/4 



In vigore dal 23.08.2013 

SRLS 
(srl COSTITUZIONE 

semplificata) 

Deve costituirsi per atto pubblico secondo il modello approvato con D.M. Giustizia n.138 del 23 

giugno 2012, pubblicato in G. U. n.189 del 14 agosto 2012. In base alla modifica apportata le clausole 

del modello sono inderogabili. 

L'atto costitutivo e l'iscrizione nel Registro delle Imprese sono esenti da diritti di bollo e di segreteria e 

non sono dovuti onorari notarili. 

ETA' SOCI 

E' eliminato per i soci il limite dei 35 anni, per cui alla Srls possono partecipare esclusivamente 

persone fisiche di qualunque età. I soggetti diversi dalle persone fisiche non possono entrare in una 

Srls né per acquisto quote né per effetto di operazioni di capitale, fusioni e scissioni. 

CAPITALE 

Il Capitale sociale deve essere compreso tra 1 e 9.999,99 euro, e può essere costituito solo da 

conferimenti in denaro e deve essere versato integralmente alla costituzione, nelle mani degli 

amm in istratori. 

AMMINISTRAZIONE 

Gli amministratori dovevano essere necessariamente soci, mentre ora si prevede che gli amministratori 
possano essere anche non soci. 

CESSIONE QUOTE 

Era vietata la cessione di quote a soggetti non aventi i requisiti d'età fissati per la costituzione della 

Srls, ora tale divieto è stato eliminato. 

ISCRIZIONE AL REGISTRO IMPRESE 

Soggetto obbligato al deposito: Notaio rogante. 

Modello SI (codice atto AOI , A06, eventuale A19) 

Riq. 3/DENOMINAZIONE: deve essere indicata la denominazione completa della società contenuta 
nell'atto costitutivo, che, come previsto dalla norma, deve contenere l'indicazione di "società a 
responsabilità limitata semplificata"; 

Direttiva 13/13 pag. 2/4 



Nuova SRL 

(ordinaria) 

Riq.4/FORMA GIURIDICA: deve essere selezionato l'apposito codice forma giuridica "RS", 
disponibile dalla versione 06.61.00 di Fedra Plus; che deve essere selezionato anche nel caso di Srl 
semplificata a socio unico; 

Riq. 8/CAPITALE SOCIALE: va indicato l'importo compreso tra euro 1,00 ed euro 9.999,99 e deve 

essere interamente versato. 

Un modo P per ogni amministratore nominato 

Gli amministratori nominati devono essere tutti persone fisiche anche non soci della società. 

Un modo P per ogni membro del collegio sindacale (quando nominato). 
Per ciascun sindaco deve essere data piena ed evidente prova dell'accettazione - contestuale o differita 
della nomina a tale incarico. 
Se il sindaco nominato non è presente all'atto di nomina, occorre allegare al deposito la sua firma, 
digitale o su modello di procura speciale, per l'accettazione dell'incarico. 

Termine : 20 giorni dalla data dell'atto 

Sanzioni 
€ 20 + € 7,20 per spese di notifica. 

Per gli atti per i quali è previsto l'obbligo del deposito da parte del Notaio, non vengono applicate le 

sanzioni alla società. 

COSTITUZIONE 

La società può essere costituita con contratto o con atto unilaterale. 
L'atto costitutivo deve essere redatto con atto pubblico. 

I mezzi di pagamento devono essere indicati in atto (art. 2464, 4° comma, secondo periodo). 

ETA' SOCI 

I soci possono essere persone fisiche o giuridiche socie o non soci e senza alcun limite di età. 

CAPITALE 

Il capitale sociale può essere anche inferiore a 10.000 euro, ma almeno di l Euro. In questo caso i 
conferimenti devono essere effettuati in denaro, e versati per intero nelle mani degli amministratori 
della società. Inoltre una somma pari a 1/5 degli utili netti risultanti dal bilancio di ogni esercizio deve 

essere accantonata a riserva legale fino a che il patrimonio netto della società non abbia raggiunto 
10.000 Euro. La riserva può essere utilizzata solo per imputarla a capitale e per coprire eventuali 
perdite, e deve essere sempre reintegrata nei casi in cui risulti diminuita per qualsiasi ragione. 
Il 25% del conferimento in denaro del capitale sociale deve essere effettuato agli amministratori, e non 
più in banca. 

AMMlNISTRAZIONE 

Gli amministratori possano essere soci o anche non soci della società. 

CESSIONE QUOTE 

Direttiva 13/13 pag. 3/4 



SRLCR 

(srl a 

capitale 

ridotto) 

Le quote sono liberamente trasferibili per atto tra vivi o "mortis causa". 

ISCRIZIONE AL REGISTRO IMPRESE 

Soggetto obbligato al deposito: Notaio rogante. 

Modello SI (codice atto AOl , A06, eventuale A19) 

Riq. 3/DENOMINAZIONE: deve essere indicata la denominazione completa della società contenuta 
nell'atto costitutivo, che, come previsto dalla norma, deve contenere l'indicazione di "società a 
responsabilità limitata"; 

Riq.4/FORMA GIURIDICA: deve essere selezionato l'apposito codice forma giuridica "SR", 
disponibile dalla versione 06.61.00 di Fedra Plus; oppure il codice "SU" nel caso di SrI a socio unico; 

Riq. 8/CAPITALE SOCIALE: va indicato l'importo di euro 10.000,00 (o un importo compreso tra 
euro 1,00 ed euro 9.999,99 che deve essere interamente versato). 

Un modo P per ogni amministratore nominato. 

Gli amministratori nominati che possono persone fisiche, giuridiche o soci della società. 

Un modo P per ogni membro del collegio sindacale (quando nominato). 
Per ciascun sindaco deve essere data piena ed evidente prova dell'accettazione - contestuale o differita 
della nomina a tale incarico. 
Se il sindaco nominato non è presente all'atto di nomina, occorre allegare al deposito la sua firma, 

digitale o su modello di procura speciale, per l'accettazione dell'incarico. 

Termine : 20 giorni dalla data dell'atto 

Sanzioni 
€ 20 + € 7,20 per spese di notifica. 
Per gli atti per i quali è previsto l'obbligo del deposito da parte del Notaio, non vengono applicate le 
sanzioni alla società. 

Le Società a responsabilità limitata a capitale ridotto (Srlcr), introdotte con il D.L. 83/2012, sono state 

abolite. 
Quelle finora costituite saranno convertite in automatico dal Registro delle Imprese in Srl semplificate 
(Srls). 

IL DIRIGENTE 

Direttiva 13/13 pag.4/4 


